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جامع  نسبتاً  پوششی  با  عدالت  به  نگاه  گسترۀ  و  تنوع  می شود  مشاهده  آنچه 
البته  است.  عدالت  اجرای  برای  موردنیاز  حوزه های  از  ی  شمار دربرگیرندۀ  و 
پرواضح است که تعداد بیشتر عرصه های عدالت در اقتصاد، به دلیل اولویت 
اقتصاد در زمان حاضر برای دولت است و نمی توان از کمتر بودن ذکر مصادیق 
سایر عرصه ها، کم توجهی به آن موارد را برداشت کرد. تنوع مفهومی عدالت در 
عرصه های مختلف نشان دهندۀ این حقیقت است که عدالت در اندیشه و نظر 

رئیس جمهور مفهومی کلیدی، بنیادین و گسترده است.

تا به اینجا کوشیدیم هندسۀ نظری عدالت در نگاه 
آیت الله رئیسی تا حدی ترسیم شود. همواره یکی از 
راه  نقشۀ  تهیۀ  دولتمردان  و  متفکران  رزم گاه های 
عزیمت از دنیای نظر به میدان عمل است. در موضوع عدالت نیز همین موضوع 
به  را  بارها عدالت  این موضوع  به  التفات  صادق است. آیت الله رئیسی ضمن 
ع(، در وصف »اوسع الاشیاء« و اجرای آن را »اضیق الاشیاء«  تبعیت از امام علی)

برمی شمارد60. 
ی »بهترین شاخص برای اجرای عدالت، اجرای قانون است61«. البته  در نگاه و
این به معنای صددرصدی بودن تحقق عدالت در صورت اجرای قانون نیست؛ 
بلکه اجرای قانون نزدیک ترین و در دسترس ترین شاخص برای اجرای عدالت 

است62.
ی است که مورد وفاق  این معیار در عین معلوم و محسوس و همه فهم بودن معیار
اندازه گیریِ  که در عمل  انتزاعی  است  نه آن قدر  نیز هست.  جامعۀ نخبگانی 
میزان تحقق عدالت دچار ابهام و مشقت شود، نه آن قدر عمل گرایانه است که 
از درک ابعاد و پیچیدگی های عدالت باز بماند و نه آن قدر جزئی ا ست که نتواند 
تا حد قابل قبولی مشمول عمومیت عدالت شود. البته باید توجه داشت قانون 
به تنهایی توان پوشش گسترۀ قضاوت دربارۀ عدالت را ندارد، ولی برای دنیای 

ی بسیار مناسب است. امروز ما معیار
»]همگان[ باید قانون را به عنوان محور و معیار اجرای عدالت در جامعه بدانند. ما 
گر بخواهیم مسئلۀ قسط و عدالت را در جامعه اقامه کنیم، که باید اقامه کنیم،  ا
ی می توانیم تعریف کنیم برای اجرای عدالت و برای اینکه اندازه گیری  چه معیار
کنیم در کشور به چه میزان عدالت اجرا شده است و به چه میزان عدالت اجرا 
یم جز اینکه برای اجرای قانون توافق کنیم و بگوییم به  نشده است. ما راهی ندار
هر میزانی که قانون اجرا می شود، به همان میزان عدالت اجرا شده است و به هر 
میزان قانون نقض می شود، به همان میزان عدالت نقض شده است. نمی خواهم 
ی بهتر از اجرای قانون  ی است، اما امروز ما معیار بگویم رابطۀ ]عدالت و قانون[ تساو

یم63«.  برای اجرای عدالت ندار
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عدالت


